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Referat fra møde i det midlertidige udvalg vedrørende borgerdialog den 7. sep-
tember 2015 
 
Alle medlemmer var mødt. 
  
Mødet blev hævet kl. 11.45. 
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1-15-0-77-1-12 

1. Drøftelse af udkast til strategi for udbygning af frivillighedsindsatsen  

 
Jakob Olesen og Anders Kristian Kristensen fra Koncern HR deltog i behandlingen af 
punktet. 
  
Jakob Olesen indledte drøftelsen med at orientere om, at administrationen blandt andet 
på opfordring fra det midlertidige udvalg vedrørende borgerdialog har haft en behovsori-
enteret tilgang i udarbejdelsen af strategi for udbygning af frivillighedsindsatsen. Admi-
nistrationen er blevet rigtig godt modtaget blandt frivillige og andre involverede i udar-
bejdelsen af strategien, og der har været en meget konstruktiv tilgang til arbejdet.  
  
Formålet med strategien er at anerkende det store arbejde, som frivillige gør på sund-
hedsområdet, at øge synligheden i forhold til frivillige og øge antallet af frivillige. Derud-
over har et af målene for strategien været, at der stadig skal være et stort fokus på, at 
frivillighed sker mange steder, og at det typisk er noget, som vokser nede fra. Et andet 
mål har været, at strategien skal være kort, og derfor indeholder den kun fire pejlemær-
ker. 
  
Det midlertidige udvalg vedrørende borgerdialog udtrykte stor tilfredshed i forhold til 
processen for udarbejdelsen og til udkastet til strategien.  
  
Det blev præciseret at der, hvor der er udfordringer i forhold til forsikringer, er i de til-
fælde, hvor frivillige ikke er organiseret via foreninger, som f.eks. på Regionshospitalet 
Horsens. Her er det ikke umiddelbart tilladt for regionen at tegne forsikringer på frivilli-
ge. I stedet skal den frivillige selv sikre sig, at vedkommende har en forsikring, der dæk-
ker. Statsforvaltningen er i øjeblikket ved at afklare, om det fremover skal være muligt 
for offentlige myndigheder at tegne forsikringer på frivillige. Selvejende institutioner, 
som f.eks. hospice, kan godt tegne forsikringer på frivillige.  
  
Det blev foreslået, at der kunne ske en bredere borgerinddragelse i forhold til høring af 
strategien. Det kunne f.eks. ske via Region Midtjyllands facebook side.  
  

1-00-6-14 

2. Godkendelse af referat 

 
Referatet blev godkendt.  
  

0-3-1-13 

3. Forslag til retningslinjer for foretræde for de midlertidige og rådgivende udvalg 
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Der var generel opbakning til forslaget om foretræde for de midlertidige og rådgivende 
udvalg. Det midlertidige udvalg vedrørende borgerdialog gav udtryk for, at der er behov 
for præciseringer i forhold til: 
  

• Foretræde skal bruges i de tilfælde, hvor borgerne ikke har mulighed for at blive 
hørt på andre måder. Det betyder, at foretræde oftest ikke er relevant ved større 
sager, som f.eks. i forbindelse med spareplaner, hvor der oftest vil være høringer 
og/eller borgermøder.  

• Muligheden for foretræde skal fungere frem til udgangen af indeværende valgpe-
riode, hvor den samtidig skal evalueres. På baggrund af evalueringen kan regi-
onsrådet beslutte, om ordningen vedrørende foretræde skal gøres permanent.  

  
Derudover blev der givet udtryk for, at det er hensigtsmæssigt, at der er defineret for-
holdsvis faste rammer for, hvilke forventninger borgerne kan have til, hvor meget tid der 
afsættes til foretræde. Men derfor kan det enkelte udvalg godt være mere fleksibel i 
konkrete tilfælde, hvor det kan lade sig gøre, og hvor det giver mening.  
  
Tilrettet udkast til foretræde for de midlertidige og rådgivende udvalg er vedlagt refera-
tet. Forslaget vil blive fremlagt til politisk behandling i oktober 2015.  
  

1-30-76-38-14 

4. Uddannelsesdebatten 2015  

 
Orienteringen blev taget til orientering.  
 

1-00-6-14 

5. Gensidig orientering 

 
Det midlertidige udvalg vedrørende borgerdialog drøftede kort oplevelserne på Folkemø-
det på Bornholm i juni 2015 i forhold til borgerinddragelse. Blandt andet havde Danske 
Regioner arrangeret nogle gode debatter med deltagelse af almindelige borgere. Dette 
fungerede rigtig godt, da det gjorde det jordnært og gav nogle nye vinkler i debatten.  
  
Administrationen orienterede om den videre proces vedrørende Borgernes Sundhedsvæ-
sen. Regionerne, Danske Regioner og en lang række organisationer har på baggrund af 
blandt andet borgermøderne i februar 2015 udarbejdet ”Plan for Borgernes Sundheds-
væsen – Vores Sundhedsvæsen”. Planen indeholder 33 initiativer, der dækker over 
mange forskellige emner, fra måltider på patientens præmisser til sundhedsjournalen 
som fælles værktøj. Danske Regioner har i samarbejdet med regionerne vurderet, at 
planen ikke egner sig til ét fælles borgermøde, som det der blev afholdt i februar 2015. I 
stedet vil der ske borgerinddragelse, hvor det er relevant og giver mening. Det blev på 
mødet aftalt, at administrationen skriver et brev til de borgere, som deltog på borger-
mødet i februar 2015 for at fortælle om den videre proces. Brevet forventes udsendt i 
uge 39.  
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Til mødet var der vedlagt et udkast til afrapportering for arbejdet i det midlertidige ud-
valg vedrørende borgerdialog. Der var generel opbakning til udkastet, og at der bliver 
arbejdet videre med at uddybe forskellige emner, som frivillighed og foretræde. Derud-
over var der et ønske om, at der kommer mere med om, hvordan man borgerinddrager 
på en god måde, f.eks. på baggrund af erfaringer fra Teknologirådet.  
  
Det er muligt for udvalget at komme med bemærkninger til udkastet frem til næste mø-
de den 26. oktober, hvor der vil blive fremlagt et mere færdigt udkast til rapport for af-
rapportering. Det vil også være muligt at komme med bemærkninger til udkastet på næ-
ste møde.   
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